
„Службени гласник РС“, бр. 78/2017 

 

 

 На основу члана 128о став 5. Закона о банкама („Службени 
гласник РС“, бр. 107/2005, 91/2010 и 14/2015) и члана 15a став 1. 
Закона о Народној банци Србије („Службени гласник РС“, бр. 72/2003, 
55/2004, 85/2005 – др. закон, 44/2010, 76/2012, 106/2012, 14/2015 и 
40/2015 – одлука УС), Извршни одбор Народне банке Србије доноси 
 

О Д Л У К У 

О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О МИНИМАЛНОМ ЗАХТЕВУ 
ЗА КАПИТАЛОМ И ПОДОБНИМ ОБАВЕЗАМА БАНКЕ 

 
 1. У Одлуци о минималном захтеву за капиталом и подобним 
обавезама банке („Службени гласник РС“, бр. 30/2015), у тачки 2. став 
1, после речи: „ако испуњавају следеће услове“ додају се речи: 
„(квалификоване подобне обавезе)“. 
 
  После одредбе под 6), тачка се замењује тачком и зарезом и 
додаје се одредба под 7), која гласи:  
 
  „7) обавеза није настала по основу депозита чија је намена 
обезбеђење потраживања банке или је обавеза настала по основу 
таквог депозита, а износ те обавезе је већи од износа потраживања – 
за разлику између износа обавезе и износа потраживања.“. 
 
 2. У тачки 5. став 2, после речи „Закона“ зарез и речи: „увећан за 
2,5 процентних поена, при чему Народна банка Србије овај износ 
може повећати ако утврди да, узимајући у обзир пословни модел и 
ризични профил банке – он не би био довољан за покриће њених 
губитака, односно не би био довољан за решавање или отклањање 
препрека за реструктурирање банке, ако је то потребно“ – бришу се. 
 
  У ставу 3, речи: „Народна банка Србије овај износ може 
увећати за 2,5 процентних поена“ замењују се речима: „Народна банка 
Србије овај износ може увећати највише за износ захтева за 
комбинованим заштитним слојем капитала који је применљив на ту 
банку, у складу са одлуком Народне банке Србије којом се уређује 
адекватност капитала банке“. 
 
 3. У тачки 10, после става 4. додаје се став 5, који гласи: 
 
  „Субординиране и друге обавезе које су као инструменти 
капитала већ укључене у обрачун основног или допунског капитала 
банке у складу са одлуком Народне банке Србије којом се уређује 
адекватност капитала банке, искључују се из квалификованих 



2 

 

 

подобних и укупних обавеза банке у износу који је укључен у обрачун 
капитала.“. 
 
 4. У тачки 11, после става 2. додаје се став 3, који гласи: 
 
  „Ако се банка након истека рока из става 2. ове тачке не 
усклади са минималним захтевом за капиталом утврђеним решењем 
из става 1. ове тачке, Народна банка Србије доноси решење у складу 
са чланом 128ђ Закона.“. 
 
 5. Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије“.  
 
 
ИО НБС бр. 55 Председавајућа 
16. августа 2017. године Извршног одбора Народне банке Србије 
Б е о г р а д Г у в е р н е р 
 Народне банке Србије 
  
 др Јоргованка Табаковић, с.р. 
 
 


